
 
 
 
 
 
 

1
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAGES 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

       SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 27 de junho de 2022. 
 
 

RERRATIFICAÇÃO 
 
 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 – PML 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AQUECEDORES, 

MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS 
UNIDADES DE ENSINO DO SISTEMA MUNICIPAL DE LAGES. 
 
O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de 

Administração e Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos 
termos dispostos no § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, 
torna notório aos interessados que está-se disponibilizando Novo Anexo I – Termo 
de Referência, conforme anexo. 

 
Em consequência, adia-se os prazos para: 

 
- Credenciamento, até as 23:59 horas do dia 26/07/2022; 
- Recebimento das Propostas Comerciais e Documentos de Habilitação, até as 

09:00 horas do dia 27/07/2022; 
- Sessão Pública, às 09:00 horas do dia 27/07/2022; 
- Recebimento dos Lances será aberta às 10:30 horas do dia 27/07/2022; 
- Impugnação, até as 23:59 horas do dia 21/07/2022; 
- Esclarecimentos, para até as 23:59 horas do dia 21/07/2022; 

 
Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 
 
 

Antonio Cesar Alves de Arruda 
Secretário de Administração e Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAGES 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
NOVO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

 
REF.:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 – PML. 
 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de aquecedores, móveis e eletrodomésticos para 
atender as Unidades de Ensino do Sistema Municipal de Lages 

 
 ITENS EXCLUSIVOS 

 

ITEM 

ESPECIFICAÇÃO 

UNID. QUANT. 

VALOR 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
R$ 

VALOR 
TOTAL 

MÁXIMO 
ESTIMADO 

R$ 

1 

Aquecedor de ambiente portátil. 
Aquecedor Elétrico. 2P+T. Potência mínima: 1500 
W. voltagem: Bivolt ou 220V.  Com no mínimo 02 
(duas) regulagens de temperatura. Alça para 
transporte e proteção contra superaquecimento. 
Garantia do Fornecedor de 12 meses. Em 
conformidade com o INMETRO e as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no 
que couber.  

UND 500  R$       
138,26  

 R$                  
69.130,00  

2 

Batedeira industrial planetária.  
Características: batedeira industrial, material corpo 
aço, tacho em inox, capacidade mínima 5L, 
potência: 800w, características adicionais planetária, 
com  regulador de velocidade, tensão alimentação 
220 v, acessórios: 3 batedores - tipo espiral, raquete 
e globo.Garantia de no mínimo 12 meses a contar da 
data de entrega. Em conformidade com o 
INMETRO e as recomendações contidas nas normas 
da ABNT no que couber. 

UND 

30  R$    
2.174,67  

 R$                  
65.240,10  

3 

Cadeira estofada fixa. 
Características: estrutura em tubo de aço 7/8(parede 
1,06mm), quatro travessas de reforço entre as pernas 
em tubo 3/4(parede 0,90mm). Proteção da superfície 
com tratamento especial anticorrosivo e 
esengraxante. Pintura em epóxi-pó e secagem em 
estufa. Fechamento dos topos com ponteiras em 
polipropileno 100% injetado. Medidas aproximadas 
Assento(440x380mm) espessura 400mm e 
encosto(350x280mm) espessura 300mm, espuma de 
poliuretano injetado, revestido em tecido, com 
acabamento das bordas em perfil PVC flexível, 
fixado à estrutura através de parafusos. Altura 
mínima do assento ao chão 430mm e altura mínima 
do encosto ao chão 800mm. 

UND 

100  R$       
258,79  

 R$                  
25.879,00  



 3 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAGES 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Garantia de no mínimo 12 meses a contar da data de 
entrega. Em conformidade com o INMETRO e as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no 
que couber. 

4 

Forno de microondas de no mínimo 34 litros. 
Apresentação: Caixa com produto acompanhado de 
prato com suporte giratório, certificado de garantia e 
manual do usuário. 
Características: Cor branco ou inox. Display digital, 
painel com teclado, potência e relógio, 220v ou 
bivolt, com funções descongelar, timer, entre outros.  
Potência mínima de 1000w. . O aparelho deve 
apresentar Selo do Inmetro e Selo Procel de 
Economia de Energia, tendo classificação A. 
Garantia mínima de 1 ano. Em conformidade com o 
INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

UND 

30 R$ 732,33  R$                  
21.969,90  

5 

Liquidificador Industrial. 
Características: copo em inox -Capacidade mínima 5 
litros. Sistema de segurança pés anti-deslizante -
Voltagem 220V -Potência mínima 800W -
Certificado pelo Inmetro -Selo procel. Garantia de 
no mínimo 12 meses a contar da data de entrega.  
Em conformidade com o INMETRO e as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no 
que couber. 

UND 

30  R$       
788,93  

 R$                  
23.667,90  

 
 COTA RESERVADA 

 

ITEM 

 
 
 

ESPECIFICAÇÃO 
UNID. QUANT. 

VALOR 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
R$ 

VALOR 
TOTAL 

MÁXIMO 
ESTIMADO 

R$ 

6 

Balcão trocador.  
Apresentação: preta, branca e/ou cinza. 
Balcão trocador com 1 porta e 4 gavetas. Produzido 
em MDP 15mm; Gavetas com corrediças metálicas; 
Pés em alumínio com regulagem de altura; Prateleira 
interna removível;    Para colchonetes com até 5cm 
de espessura; Dimensões aproximadas: (AxLxP) 
90x90x60cm. Garantia de no mínimo 12 meses a 
contar da data de entrega. Em conformidade com o 
INMETRO e as recomendações contidas nas normas 
da ABNT no que couber. 

UND 

25  R$       
884,67  

 R$                  
22.116,75  

7 

Batedeira industrial planetária.  
Características: batedeira industrial, material corpo 
aço, do tacho em inox, capacidade 12L, potência 
mínima: 1/2cv, características adicionais planetária, 

UND 

7  R$    
3.571,48  

 R$                  
25.000,36  



 4 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAGES 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

com  regulador de velocidade, tensão alimentação 
220 v, acessórios: 3 batedores - tipo espiral, raquete 
e globo. Garantia de no mínimo 12 meses a contar 
da data de entrega. Em conformidade com o 
INMETRO e as recomendações contidas nas normas 
da ABNT no que couber. 

 
 

 COTA PRINCIPAL 

ITEM 

 
 
 

ESPECIFICAÇÃO 
UNID. QUANT. 

VALOR 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
R$ 

VALOR 
TOTAL 

MÁXIMO 
ESTIMADO 

R$ 

8 

Balcão trocador.  
Apresentação: preta, branca e/ou cinza. 
Balcão trocador com 1 porta e 4 gavetas. Produzido 
em MDP 15mm; Gavetas com corrediças metálicas; 
Pés em alumínio com regulagem de altura; Prateleira 
interna removível;    Para colchonetes com até 5cm 
de espessura; Dimensões aproximadas: (AxLxP) 
90x90x60cm. Garantia de no mínimo 12 meses a 
contar da data de entrega. Em conformidade com o 
INMETRO e as recomendações contidas nas normas 
da ABNT no que couber. 

UND 

75  R$       
884,67  

 R$                  
66.350,25  

9 

Batedeira industrial planetária.  
Características: batedeira industrial, material corpo 
aço, do tacho em inox, capacidade 12L, potência 
mínima: 1/2cv, características adicionais planetária, 
com  regulador de velocidade, tensão alimentação 
220 v, acessórios: 3 batedores - tipo espiral, raquete 
e globo. Garantia de no mínimo 12 meses a contar 
da data de entrega. Em conformidade com o 
INMETRO e as recomendações contidas nas normas 
da ABNT no que couber. 

UND 

23  R$    
3.571,48  

 R$                  
82.144,04  

 
VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 401.498,30 

 
NOTA: Em caso de divergência entre os itens do edital e do Portal de Compras Caixa, prevalecem as informações constantes do edital. 
 

 


		2022-06-27T14:26:23-0300
	ANTONIO CESAR ALVES DE ARRUDA:19512015900




